Item supra textum, manu recentiori: Commendat se orationibus Sancti 
Caroli Borromaei. 

In dorso manu Caligarii: 3. Julii 1579. Epistola Serenissimi Regis Po­
loniae ad Cardinalem Sanctae Praxedis, qua se commendat eius oratio­
nibus. A[ndreas]. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 12. 

Straczyn, 10. V II.1579. 

de Francisco Sunierio,a> quem coram nuntio accreditat. 
Orig. Sigil. Regni. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 23-24. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater. 
Venerabilem Franciscum Sunierium,a> collegiorum Societatis Jesu 

in Regno nostro Provincialem, perlibenter vidimus. Quae cum eo commu­
nicaverimus agerimusque, Paternitas Vestra ex ipso rectissime cognoscet. 
Quam bene valere exoptamus. Datum Straczini, die X mensis Iulii, anno 
Domini M.D.LXX nono, regni vero nostri anno quarto. 

u> Stephanus Rex v> 
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In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Sanctissimi Domini Nostri Refferendario et Legato, syncere 
nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 79. Stratchinii 10 Iulii. A Serenissimo Rege. 
Litterae Credentiales in patrem Provincialem Franciscum Sunierium de 
Collegio Transylvanico. 

al Idem in alia epistola regia Suerius vocatur, uJ-vl Manu propria. 
V. N. 16 (SU7ler, Sunyer; cjr. SOMMERVOGEL, 

Bibliothèque de la Compagnie de Jésus). 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 13. 

in arce Polocensi, 4.IX.1579. 

de proposito suo templum Polociae aedificandi eique collegium Societatis 
Iesu adiungendi. 

Exempl. Scriptura currens, non valde curata; charta ex parte lacerata. 
Aliud exempl. ff. 30-31. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 25-26. 

4 Septembris 1579. Episcopo Brittonoriensi,a> Nuntio Apostolico. 
Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviaeque, et Princeps Transylvaniae. 
Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Quemadmodum Deo praepotenti gestarum rerum felicitatem accep­

tum z> inprimis ferimus, ita ad eundem fructus quoque a no bis grati 
animi pietate conferi z> oportere iudicamus, pro qua quidem pietate stu­
dioque nostro constitutum habemus in Arce nostra Polocensi templum 
latere cocto aedificare; quam ad rem, ut cultus Ecclesiae Catholicae eo 
maiore studio suscipi et retineri possit, libenter omnia conferemus, quae 
ad eius rei dignitatem commoditatemque a nobis poterunt adhiberi. Rec­
tissime autem facturos esse nos iudicamus, si operam demus, ut tempio 
isti collegium Societatis Jesu adiungamus. Quam quidem societatem pie­
tatis atque diligentiae suae iis locis maximum operae pretium facturam 
iudicamus, ubi vel obsolevit de Deo doctrina vel schismate contaminata 
est; habiturum etiam momenti non parum ad adiungendos nobis harum 
gentium animos existimamus, si intelligant, nos rebus gerendis Dei potius 
venerationem atque cuiusque animae salutem, quam potentiae nostrae 
amplificationem spectare. Huic studio pietatique [nostrae],b> ut Reveren­
dissima Dominatio Vestra et auctoritate sua in ea ducenda so[cietate] b) 

ad id, quod instituimus, et consilio in procurando [hoc] b) negocio nobis 
adsit, plurimum postulamus; imprimis vero desideramus, ut cum eius 
societatis collegio Vilnensi communicet dispiciatque, quid Ecclesiae illi 
Collegioque, quod hoc lo[ co b> in]stituere cupimus, expedire quodque 
omnino huc pertine[re ar]h>bitrentur, inprimis vero praestet nos in eam 
rem cer[torum] b) agrorum possessiones fructusque decernere et conferre, 
an vero redditus ex theloneis nostris attribuere, qui satis esse Ecclesiae 
Collegioque tuendo possint. Sunt agri in propinquo cis Dunam fluvium 
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sane uberes neque hostilibus iniuriis tantopere obnoxii, qui comode z> 
attribui posse videntur, quorum quidem fructus, si hoc tempore quoad 
omnia adhuc vastiora atque desertiara sunt, instituto nostra non respon­
derent, ex theloniis quod deesset curari interea ac suppeditari nobis 
possit, dum agri ad pristinam culturam utilitatemque c) revocarentur. 
Quod tata hac de re Reverendissimae Dominationis Vestrae iudicium atque 
eonsiliurn cognoscere desideramus, quo cognito faciemus, ut Reverendis­
sima Dominatio Vestra intelligat nobis hoc in negocio nullum pietatis 
studium defuisse. Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere 
exoptamus. Daturn ex Arce nostra Polocensi, die 4. mensis Septembris, 
anna Domini 1579, regni vero nostri anna quarto. 

Stephanus Rex. 

In dorso: 1579 4 Septembris. A Serenissimo Rege. Quod vult excitare 
Collegium Plocense. 

Item, alia manu: ... b> Nuntio Apostolico 

a) Bertinoro. c) In ms. culturamque utilitatem. 
b) Hic lacuna laceratione chartae producta; z) Sic in ms. 

non legitur. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 14. 

de Alberto Łaski ac de rebus Moldaviae. 

Dzisna, 4. V II I.1579. 

Exempl. partim ex cryptogr. (a duobus scriptoribus scriptum). 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 27. 

Stephanus, Dei gratia Rex etc. 
Reverendissime in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Grata nobis ea fuerunt, quae Paternitas Vestra ad nos de plurium 

revocatione ad auctoritatem Ecclesiae Catholicae perscripsit. Optamusque, 
ut omnia tandem ad eius Ecclesiae unitatern obedienciamque se referant. 
Nos in singulos dies certioribus nuntiis rumoribusque accipimus a>Alber­
tum Laski Viennae milites cogere ac Moldaviam dominatus occupandi 
causa oppugnare velle, idque se Turcarurn Imperatoris eoncessiane facere 
perhibere.b> 

Quod quidem similitudinem vero nullam habet, neque enim aliter 
facere Moldaviae Palatinus posset, quam ut mandanti decedere de pro­
vincia a) Imperatori Turcico b) pareret, etiamsi armorum meturn nullus 
adhiberet. Plane igitur statuimus eam (nisi occuratur) z) rem permagnos 
non modo a) Moldavie,b> verum etiam finibus Regni nostri, motus atque 
adeo paericula z> aliaturam esse. Si itaque tranquillitati a) nostrae consu­
lemus,b> videri id mirurn nemini debebit, neque difficilis coniectura est, 
a quibus haec cedantur, studio fortasse interpellandi ab incepto a) Moscici 
belli conatus nostros.b> 
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Verum viderint illi, ne quae aliis incommoda machinantur, ea retro 
prolapsa eo se laps11 suo referant, unde profecta videntur. Nos haec, quae 
no bis al molesta bl acciderint, eorum Paternitatem Vestram nesciam no­
luimus. Quam bene valere exoptamus. Datum Dzisnae, die IIII mensis 
Augusti, anno Domini M.D.LXXIX, regni vero nostri anno quarto. 

Stephanus Rex 

Supra textum alia manu scriptum: Reverendissimo in Christo Patri, 
Brittonoriensi Episcopo, Joanni Andreae Caligario, Referendario et Nuncio 
Apostolico, syncere nobis dilecto. 

a)-b) In ms. alia manu scriptum. 
z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 15. 

In castro ad Polociam, 22.VII1.1579. 

per secretarium nuntii Vilnam projiciscentem eum salutat, atque de aliis 
rebus per litteras Ioannis Zamoyski, certiorem reddere promittit. 

Orig. Sigil. vest. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 28-29. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Cum Paternitatis Vestrae secretarius Vilnam se referet, dare has ad 

Paternitatem Vestram litteras voluimus, benevolentiae potissimum nos­
trae testificandae causa, quae ut a nobis semel iudicio recto suscepta est, 
ita amni constantia voluntatis nostrae et conservabitur et re ipsa, cum 
se occasio obtulerit, declarabitur. Quae hic gerantur, et ipsum, qui hasce 
nostras reddet, Paternitatis Vestrae secretarium, expositurum non dubi­
tamus, et Magnifico Joanni Zamoiscio, Regni nostri cancellario syncere 
nobis dilecto, negocium dedimus, ut de iis Paternitatem Vestram redderet 
certiorem; quam bene valere exoptamus. Datum ex castris nostris ad 
Polociam, die XXII mensis Augusti, anno Domini M.D. LXXIX, regni 
vero nostri anno !III. 

uJ Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Referendario et Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso alia manu: 79 Ex castris ad Polociam, 22. Augusti. A Sere­
nissimo Rege. Humanitatem et benevolentiam suam testatur. 

ul-v) Manu propria. 
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Stephanus rex Poloniae 
Francisco Sunierio aJ S.I.; 
de Collegio S.I. Polociae erigendo. 

Exempl. 

N. 16. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 32. 

In arce Polocensi, 4.IX.1579. 

Venerabili Francisco Suerio, Collegiorum Societatis Jesu per Regnum 
nostrum Provinciali, devote nobis dilecto. Absente eo Venerabilis Scarga 
aperiat. 

Stephanus, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Venerabilis, devote nobis dilecte. 
Quod nobis in omni genere rerum faciendum esse pro nostra pietate 

iudicamus, id in secundo suscepti a nobis contra Moscum hostem belli 
successu facimus, ut ad Deum gestarum rerum gratiam fructumque gra­
tissimo animo referamus. Pro quo quidem studio nostro constitutum 
habemus in arce nostra Polocensi templum e latere cocto edificare atque 
efficere, ut quorum illud sacerdotum futurum est, illi facile et dig­
nitatem et commoditates suas obtinere ac tueri possent. Imprimis vero 
desideramus, ut eo loco collegium Societatis Jesu aliquod constituatur. 
Sic enim futurum intelligimus, ut quae eius Societatis et in religione 
Catholica propaganda pietas est diligentiaque, horum locorum homines, 
quibus aut nulla religionis cognitio aut Schismate omnis contaminata 
est, facillime ad pietatem Ecclesiaeque Catholicae cultum obedientiamque 
adducerentur. Habiturum etiam non parum momenti ad horum animos 
hominum nobis adiungendos retinendosque existimamus, si perspiciant 
nos studia nostra et successus ad religionis venerationem ac animarum 
salutem potius quam nostram utilitatem referre; ut mittamus, quid litte­
rarum cultura ad humanitatem his locis animisque inducendam valitura 
esset. Hortamur igitur Dominationem Vestram, ut hoc nostrum pietatis 
institutum consilio, opera, cura sua quam maxime possit, adiuvet cogi­
tetque, quomodo rebus omnibus a nobis comparatis deduci huc Colle­
gium ex Societate Jesu possit, imprimis vero nos hoc tempore faciat 
certiores, quid expedire iudicet, an ut possessiones certas Ecclesiae Colle­
gioque assignemus, an vero ut e teloniis nostris attribuamus, quod instituto 
nostro satisfacere possit, vel etiam si hoc tempore et agros assignemus, 
et tamen cum agri hoc tempore incultiores desertioresque sint, ex teloniis 
quod deerit conferamus, dum loca haec ad pristinam ubertatem utilita­
temque revocentur. Sunt sane possessiones cis Dhunam flumen ab hos­
tilibus iniuriis tutiores ubere in solo, quas conferre et assignare possemus. 
Nos tota quidem hac de causa Dominationis Vestrae sententiam iudicium­
que expeotamus, quae nos faciet pro suo officio atque pietate de rebus 
omnibus, quas huc pertinere existimabit, diligenter certiores. Datum ex 
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Arce nostra Polocensi, die quarta mensis Septembris, anno Domini MDLXX 
nono, regni vero nostri anno quarto. 

a) Iclem in alia epistola regia Sunierius 
vucatur; v. .v. 12. (Suner. Sunyer. cfr. 
So:\nr::RvOGEL, op. cit.). 

N. 17. 

Stephanus rex Poloniae 
[Petro Dunin Wolski], episcopo Plocensi; 

Stephanus Rex 

Varsaviae, 15.!.1580. 

de belli Moschici successibus papam certiorem jaciendum ab eoque 
petendum esse, ut Regnum Poloniae, cuius commoda et incommoda 
ad universam christianitatem pertineant, adiuvetur. 

Exempl.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol", f. 33-34. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae 
etc. 

Aliquot a Synceritate Tua literas ex Urbe scriptas accepimus, quibus 
nos certiores facit de suo isthuc adventu et audientia apud Sanctissimum 
Pontificem nomine nostro habita, utrumque nobis fuit gratum, sed gra­
tissimum illud extitit, quod Ipsius Sanctitas animum et propensionem 
nostram erga Sanctam Sedem, hac ampliori testificatione studii et obser­
vantiae nostrae per Synceritatem Tuam declaratam, paterno animo acce­
perit. In quo singularem Ipsius Sanctitatis erga nos amorem et benevo­
lentiam agnoscimus et amplectimur, nec minus in eo etiam, quod Ipsius 
Sanctitas nostris ex hoste successibus gaudeat. Est omnino hoc pii et in 
hac Sancta Sede constituti vicarii Christi officium victorias catholicorum 
Principum favore amni et benevolentia prosequi, iuvare etiam pios eorum 
conatus contra hostes Ecclesiae Sanctae. Et in eo quidem agnoscimus 
summam Dei Maximi gratiam, qui solus hostis huius superbiam et spiritus 
impios sanguinemque christianum anhelantes repressit aliquantum. Ex his 
enim, quae in Lithuania antecessori nostro postremo ademerat, omnia 
recuperavimus omnemque tractum et provintiam Polocensem, longe lateque 
patentem, multaque alia castra et oppida hostis, non sine summa hostium 
caede, tormentorumque maximo apparatu in potestatem nostram rede­
gimus atque etiam nunc per exercitus nostros, ipsi licet absentes, redigi­
mus. Quamvis autem ille animo aliquantum consternato pacem poscat a 
no bis, eius tamen conditionibus ommissis z) exercitum contra nos validum 
armat, cui nos, auxilio Dei Maximi freti, statuimus occurrendum et in 
hostilem terram progrediendum, quod quidem propediem per Dei gratiam 
facturi sumus, dimisso iam et pro nostra ac Reipublicae necessitate ab­
saluto Ordinum Regni nostri conventu. Haec Synceritas Tua Ipsius Sanc­
titati refferet, ut quid nobiscum agatur, Ipsius Sanctitas sciat et eo 
amplius nos favore et sancta sua benedictione prosequatur. Quod autem 
Sanctissimus Pontifex existimat successu nostro fare Moschorum tyran­
num, Scytas et Tartaros remissiores, optassemus id quidem, sed non ea 
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est conditio harurn gentium, ut uno aut altero fortunae ictu frangi possint. 
Licet enim istis ex fortuna fides et animus pendeat, tamen adversa temere, 
secunda insolenter ferre •J consueverunt, quod nos ipsi etiam nunc experti 
sumus.